## ΛΟΓΟΣ ΕΚΤΟΣ.

### LIBER SEXTUS.

#### § 1.

Εἰ τι ἐτένετο, ήδη κέκληται δρομα αὐτοῦ, καὶ δηγράσθη δ ἐστιν ἀνθρωπος, καὶ οὐ δυνήσεται τοῦ κριθῆναι μετὰ τὸν ισχυροτέρου ὑπὲρ αὐτὸν, δτι εἰσὶ λόγοι πολλοὶ πληθύνοντες ματαιότητα.

Καθυπογράψας καὶ κωμῳδίας τὸν ἀνελέημονας καὶ φειδῶλον πλούσιον παντοδαπῶς καὶ ποικίλως, καὶ μέντοι τὸν πορευόμενον ἀπλῶς ταῖς ὄρμαῖς τῶν ψυχικῶν βουλημάτων, καὶ μηδαμῶς στοιχειοῦντα

<sup>45</sup> Psal. xxvi, 14. <sup>46</sup> Prov. xix, 17.

(45) Symmachum sine dubio noster hic sequitur, qui p̄p̄re hæc sic reddidit : Βέτιον προβλέπειν, ἢ δύεντιν αὐταρεστία. Id est, Præstat providere, quam ambulare prout libet, sive secundum vana auiim desideria. Nam ψυχὴ etiam est τὸ ἐπιθυμητικὸν. ut

D 159 VERS. 10. Si quid suit, jam vocalum est nomen ejus, et cognitum quod est homo, et non poterit contendere cum fortiore super se, quia sunt verba multa multiplicantia vanitatem (46).

Divite jam, qui et immisericors sit et avarus, omnifariam multisque modis descripto ac notato, nec minus eo, qui non alium vitæ ducem habet, quam appetitum animalesque cupiditates, ac nihil

eum ait Psalmista sanctus, Μὴ παραδῶς με εἰς ψυχὰς οἰλούντων με· id est, Ne tradideris me in annas tribulantium me. (Psal. xxvi, 12.)

(46) Apud LXX.... καὶ οὐ δυνήσεται κριθῆναι.

de morum suorum emendatione animique cultura laborat; transit nunc ad alterum argumentum, in eoque versatur atque ait, nihil in iis, quæ facta sunt, relictum usquam, quod sine appellatione sit: et quidquid factum sit aut esse cœperit, aptum nomen propriumque vocabulum accepisse: quippe omnia rerum Conditor ante novit, et futurum sciebat, ut homines dividerentur, et pluribus variisque linguarum ac dialectorum differentiis distinguerentur. Itaque vel si quis rem aliquam pro lingua- rum ac dialectorum discrimine aliter diverseque denominare conetur; non ideo ipsam non esse eamdem, aut non tam manere atque agnosciri, qualis a Conditore facta est: ut subjectum quidem ipsum appellationibus denominetur pluribus, at immutabile, ob dialectorum varietatem nihil variet, et una ejus eademque natura sit, quæ nomina plura et vocabula multis e linguis inter se diversis admittat, ad rem unam designandam pertinentia: quemadmodum in auro et in igne atque in similibus videre licet (47). Nec vero, si quis hominum **160** aliquid eorum, quæ facta sunt, contrario nomine appellare audeat, idcirco quam Conditor ab origine indidit nomenclaturam mutare is possit, tanquam si melius aliquid excogitasset. Novit enim Conditor, quam gloriae avidum, quam contentiosum animal homo futurus erat, et quantum certare inter se debebant de inventione nominum recentiorum. At « Non poterit, inquit, contendere cum fortiore super se, » id est, nequam is poterit certando cum sapientissimo atque omnipotente rerum omnium Conditore melius quidquam extuldere et magis accommodatum: sed unum profecto illud multis diversisque in sermonibus variarum omnis generis cogitationum, qui hoc faciunt, assuti videantur, ut vanitatem suam augeant, et a veritate ac natura rerum aberrent: quod sapiens Ecclesiastes declaravit, cum dixit: « Quia sunt verba multa multiplicantia vanitatem. »